
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE n. 1099 del 30-11-2023 (Numero Settoriale 179) 

 
 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto per Lavori in corso di 
Esecuzione. 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di novembre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con decreto Sindacale n. 5 del 13.11.2023 prot. nr.16087, il dott. Arch. Giacomo Petrarca, 
è stato nominato Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Cesa; 
VISTI: 
- l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 
nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”; 
- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che individua le funzioni 
del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 
- l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici che prevede, al comma 5, che l’ANAC, con 
proprio atto, definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, 
nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in 
relazione alla complessità dei lavori. Inoltre, prevede che l’Autorità determini l’importo 
massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con 
il progettista o con il direttore dell’esecuzione del contratto. Lo stesso articolo disciplina le 
modalità di nomina del RUP, le caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le 
funzioni fondamentali attribuitegli; 
 
DATO ATTO: 
- che la disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel 
primo atto relativo a ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione; 
- che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità 
organizzativa cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 
- che, laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il 
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio; 
CONSIDERATO CHE: 
- l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che 
l’atto di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve 
contenere, tra le altre cose, i seguenti elementi: 

a) definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone 
esplicitamente la corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa 
sussistente in capo al dipendente; 
b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di 
settore, dei poteri necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne 
sia privo; 
- con delibera n. 264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal responsabile del 



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

procedimento, in sé considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale; 
- l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità 
organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro 
dipendente addetto all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il



  

 singolo procedimento nel combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di 
Vigilanza nelle       determine sopra citate oltre che dal Codice dei contratti; 
- la giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via ordinaria, le 
funzioni di RUP siano svolte dal Responsabile dell’area all’interno della quale è svolta la 
suddetta attività.  
Peraltro, nell’ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è 
in via suppletiva considerato “comunque RUP”, ai sensi dell’art. 5 della L.241/90, al fine 
di evitare un vuoto procedimentale, o l’illegittimità del provvedimento conclusivo; 
ATTESA la necessità di provvedere ad individuare il R.U.P. relativo al procedimento in 
oggetto; 
VALUTATO: 
- che l’art. 31, comma 1, terzo periodo recita “Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che 
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” 
Visto il D.Lgs. 30/2023 ex 50/2016 ; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di revocare all’ing. Piero Cappello, la nomina di RUP relativamente ai seguenti lavori in 
corso di esecuzione : 

 lavori di riqualificazione urbana con riqualificazione orti sociali (ROSA PARKS)- 
CUP H92F23000100001; 

 lavori di sistemazione strade rurali via L. Da VINCI; 
 lavori di riqualificazione strade comunali -CUP H97H20000330002; 
 fondo di rotazione realizzazione polo ricreativo socio-culturale; 
 fondo di rotazione cesa produttiva incubatrice impresa; 
 demolizione fabbricato abusivo -CUP H92C21000710005; 
 fondo di rotazione cesa sostenibile efficienza energetica - CUP H91C20000010001 

; 
 fondo di rotazione cesa innovativa SMART GRID con illuminazione; 
 decreto sanante aree ricadenti comparto PEEP di via Leonardo Da Vinci – Eredi 

Marrandino; 
 lavori di efficientamento energetico impianto elettrico comunale - CUP 

H91C20000010001; 
 lavori di realizzazione pista ciclabile prolungamento via Isonzo- CUP 

H93B19000010005; 
 lavori del sistema integrato di sicurezza urbana mediante impianto di 

videosorveglianza “CESA  SICURA 4.0”-CUP H96C18000440001; 
 manifestazione di interesse per l’installazione di una rete di infrastrutture di ricarica 

EVC per veicoli elettrici; 
 lavori di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - 



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

riqualificazione urbana area palestra del fanciullo - CUP H95J19000230001; 
 lavori di manutenzione straordinaria per la ridistribuzione degli uffici comunali del 

piano terra e piano ammezzato sito in P.zza A. De Gasperi- CIG A0007C9D7C - 
CUP H92F23000270004; 

 lavori di riqualificazione fognaria degli assi viari di via Mascagni e via Cimarosa. 
CUP H98B23000210004; 

 lavori di adeguamento funzionale della condotta fognaria dell'asse stradale di via 
Diaz. CUP H98B23000200004; 

 lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della casa 
comunale per la  produzione di energia elettrica- CUP H92C22000300006; 

 lavori di messa in sicurezza del territorio comunale dal rischio idrogeologico 
mediante aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico di strade - via 
Berlinguer -CUP H97H22000870001; 

 lavori di risanamento ambientale e funzionale del sistema fognario - CUP 
H95H14000020006- CIG 796894449F; 

 lavori di progetto di rigenerazione urbana - area ex campo del parroco - CUP 
H91B21009310001; 

 lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della casa 
comunale per la produzione di energia elettrica - CUP H92C22000300006-CIG 
9396789B95; 

 lavori di demolizione e ricostruzione scuola elementare “G.Rodari” - CUP 
H98H22003120006; 

 lavori di demolizione e ricostruzione scuola media “F. Bagno” - CUP 
H98H22003130006; 

 lavori di completamento per la riqualificazione dell'area urbana confiscata destinata 
ad orti sociali e piazzetta attrezzata a giochi. CUP H91B21009470003 - CIG 
Z7D381D4C8;  

 lavori di manutenzione straordinaria del muro della piazzetta attrezzata a giochi sita 
in via rosa parks - CUP H92F23000100001; 

 lavori di manutenzione straordinaria di immobile confiscato da adibire a centro di 
accoglienza per le donne vittime di violenza - CUP H92B22000980006; 

 lavori di demolizione e ricostruzione del centro operativo comunale di protezione 
civile - CUP H91B19000910006; 

 lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano. CUP H92F22000410001-CIG 932093246A;  

 lavori di manutenzione straordinaria e sezionamento della rete idrica comunale -CUP 
H98B23000020009; 

 lavori di realizzazione di un polo per l'infanzia 0-6 anni - CUP H91B21002310001; 
 lavori di realizzazione pista ciclabile prolungamento via Isonzo Località Arena - CUP 

H93B19000010005;  
 lavori di messa in sicurezza e riqualificazione di via Kennedy- CUP 

H92F23000380001; 
 lavori di realizzazione di una strada di collegamento Via P. Nenni con  via G. Pascoli 

– CIG A000BD32C8- CUP H91B22002120004; 
 lavori di efficientamento energetico - ammodernamento impianto di pubblica 

illuminazione in via Matteotti e Piazzale Parco Lepre. CIG A00D39C0F9-CUP 
H92E22000680006; 
 

2. di assegnare a sé, Arch. Giacomo Petrarca, in qualità di Responsabile del Settore Lavori 



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 
 

Pubblici del Comune di CESA, con decreto sindacale n. 05 del 13.11.2023 prot. 
nr.16087, le funzioni di RUP relativamente ai seguenti lavori: 

 
 lavori di riqualificazione urbana con riqualificazione orti sociali (ROSA PARKS)- 

CUP H92F23000100001; 
 lavori di sistemazione strade rurali via L. Da VINCI; 
 lavori di riqualificazione strade comunali -CUP H97H20000330002; 
 fondo di rotazione realizzazione polo ricreativo socio-culturale; 
 fondo di rotazione cesa produttiva incubatrice impresa; 
 demolizione fabbricato abusivo -CUP H92C21000710005; 
 fondo di rotazione cesa sostenibile efficienza energetica - CUP H91C20000010001 

; 
 fondo di rotazione cesa innovativa SMART GRID con illuminazione; 
 decreto sanante aree ricadenti comparto PEEP di via Leonardo Da Vinci – Eredi 

Marrandino; 
 lavori di efficientamento energetico impianto elettrico comunale - CUP 

H91C20000010001; 
 lavori di realizzazione pista ciclabile prolungamento via Isonzo- CUP 

H93B19000010005; 
 lavori del sistema integrato di sicurezza urbana mediante impianto di 

videosorveglianza “CESA  SICURA 4.0”-CUP H96C18000440001; 
 manifestazione di interesse per l’installazione di una rete di infrastrutture di ricarica 

EVC per veicoli elettrici; 
 lavori di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate - 

riqualificazione urbana area palestra del fanciullo - CUP H95J19000230001; 
 lavori di manutenzione straordinaria per la ridistribuzione degli uffici comunali del 

piano terra e piano ammezzato sito in P.zza A. De Gasperi- CIG A0007C9D7C - 
CUP H92F23000270004; 

 lavori di riqualificazione fognaria degli assi viari di via Mascagni e via Cimarosa. 
CUP H98B23000210004; 

 lavori di adeguamento funzionale della condotta fognaria dell'asse stradale di via 
Diaz. CUP H98B23000200004; 

 lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della casa 
comunale per la  produzione di energia elettrica- CUP H92C22000300006; 

 lavori di messa in sicurezza del territorio comunale dal rischio idrogeologico 
mediante aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico di strade - via 
Berlinguer -CUP H97H22000870001; 

 lavori di risanamento ambientale e funzionale del sistema fognario - CUP 
H95H14000020006- CIG 796894449F; 

 lavori di progetto di rigenerazione urbana - area ex campo del parroco - CUP 
H91B21009310001; 

 lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura della casa 
comunale per la produzione di energia elettrica - CUP H92C22000300006-CIG 
9396789B95; 

 lavori di demolizione e ricostruzione scuola elementare “G.Rodari” - CUP 
H98H22003120006; 

 lavori di demolizione e ricostruzione scuola media “F. Bagno” - CUP 
H98H22003130006; 

 lavori di completamento per la riqualificazione dell'area urbana confiscata destinata 



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 7 
 

ad orti sociali e piazzetta attrezzata a giochi. CUP H91B21009470003 - CIG 
Z7D381D4C8;  

 lavori di manutenzione straordinaria del muro della piazzetta attrezzata a giochi sita 
in via rosa parks - CUP H92F23000100001; 

 lavori di manutenzione straordinaria di immobile confiscato da adibire a centro di 
accoglienza per le donne vittime di violenza - CUP H92B22000980006; 

 lavori di demolizione e ricostruzione del centro operativo comunale di protezione 
civile - CUP H91B19000910006; 

 lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano. CUP H92F22000410001-CIG 932093246A;  

 lavori di manutenzione straordinaria e sezionamento della rete idrica comunale -CUP 
H98B23000020009; 

 lavori di realizzazione di un polo per l'infanzia 0-6 anni - CUP H91B21002310001; 
 lavori di realizzazione pista ciclabile prolungamento via Isonzo Località Arena - CUP 

H93B19000010005;  
 lavori di messa in sicurezza e riqualificazione di via Kennedy- CUP 

H92F23000380001; 
 lavori di realizzazione di una strada di collegamento Via P. Nenni con  via G. Pascoli 

– CIG A000BD32C8- CUP H91B22002120004; 
 lavori di efficientamento energetico - ammodernamento impianto di pubblica 

illuminazione in via Matteotti e Piazzale Parco Lepre. CIG A00D39C0F9-CUP 
H92E22000680006; 

3. di assegnare a sé le funzioni di RUP relativamente anche ai piccoli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 
4. di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di 
settore; 
5. di stabilire altresì che il RUP dichiara assenza di conflitto di interessi ai sensi del DPR 
62/2013; 
6. di stabilire altresì che il RUP dichiara assenza di conflitto di interessi ai sensi del DPR 
62/2013; 

7. di trasmettere il presente atto all’ufficio di ragioneria per i provvedimenti consequenziali. 
 Il Responsabile dell’ AREA URBANISTICA E 

AMBIENTE 
 

 Dott. Arch. Giacomo Petrarca 
 

  



 Determinazione AREA URBANISTICA E AMBIENTE n. 1099 del 30-11-2023 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 8 
 

 

 

__________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 
data odierna diventa definitiva. 

 
 
 
Cesa,            Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Sarpo Salvatore 
 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 14-12-2023 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


